[image: image1.png]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОНТРОЛЬНОГО ОРГАНА ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ СВОБОДНЫЙ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
	ул. Майского, 67, ЗАТО Свободный Свердловская область 624790, тел./факс: (34345) 5-89-46

ИНН/КПП 6607011607/662301001

от «11» августа 2025 года № 31                                                        пгт. Свободный

Об утверждении методики прогнозирования поступлений

доходов в бюджет городского округа ЗАТО Свободный,

главным администратором которых является Контрольный орган городского округа ЗАТО Свободный

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» руководствуясь статьёй 31 Устава городского округа ЗАТО Свободный:
1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет городского округа ЗАТО Свободный, главным администратором которых является Контрольный орган городского округа ЗАТО Свободный (прилагается).

2. Признать утратившим силу Распоряжения председателя Контрольного органа от 23.12.2019 № 71 «Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет городского округа ЗАТО Свободный, главным администратором которых является Контрольный орган городского округа ЗАТО Свободный», от 02.03.2020 № 14 «О внесении изменений в Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет городского округа ЗАТО Свободный, главным администратором которых является Контрольный орган городского округа ЗАТО Свободный, утвержденную распоряжением председателя Контрольного органа от 23.12.2019 № 71».

3. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 03.07.2025 года.

4. Распоряжение разместить на официальном сайте Контрольного органа городского округа ЗАТО Свободный.

5. Контроль исполнения настоящего Распоряжения возложить на инспектора Контрольного органа городского округа ЗАТО Свободный Охримчук Е.Н.
Председатель Контрольного органа
городского округа ЗАТО Свободный

 Т.М. Газиева
СОГЛАСОВАНИЕ

распоряжения председателя Контрольного органа
городского округа ЗАТО Свободный

	Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет городского округа ЗАТО Свободный, главным администратором которых является Контрольный орган городского округа ЗАТО Свободный

	Должность
	Фамилия и инициалы
	Сроки и результаты согласования

	Дата поступ
ления на согласование
	Дата согласо
вания
	Замечания и подпись

	Председатель Контрольного органа
	Т.М. Газиева

	Начальник финансового отдела
	М.Н. Малых

Копию распоряжения направить в  финансовый отдел администрации городского округа ЗАТО Свободный
Утверждена

Распоряжением председателя Контрольного органа
городского округа ЗАТО Свободный

от 11 августа 2025 г. № 31
Методика

прогнозирования поступлений доходов в бюджет

городского округа ЗАТО Свободный,

главным администратором которых является

Контрольный орган городского округа ЗАТО Свободный

1. Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет городского округа ЗАТО Свободный, главным администратором которых является Контрольный орган городского округа ЗАТО Свободный (далее соответственно - методика, Контрольный орган), разработана в целях реализации Контрольным органом бюджетных полномочий главного администратора доходов бюджета в части прогнозирования поступлений по закрепленным доходным источникам бюджета городского округа ЗАТО Свободный (далее - администрируемые доходы бюджета), для представления сведений, необходимых для составления проекта местного бюджета на очередной финансовый год и (или) плановый период, а также среднесрочного финансового плана.
2. Прогнозирование администрируемых доходов бюджета в рамках настоящей методики осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, Свердловской области, нормативно-правовыми актами городского округа ЗАТО Свободный по кодам бюджетной классификации доходов (далее - КБК) в разрезе видов доходов бюджета.

3. При прогнозировании размеров поступлений по администрируемым доходам бюджета применяются методы и алгоритмы расчета, согласно Приложению, к настоящей Методике.
4. Доходы городского округа ЗАТО Свободный, администрирование которых осуществляет Контрольный орган городского округа ЗАТО Свободный, подразделяются на доходы прогнозируемые и непрогнозируемые, но фактически поступающие в доход городского округа.
5. Для прогнозирования каждого вида доходов бюджета городского округа ЗАТО Свободный применяются один из следующих методов или сочетание следующих методов расчета:
- прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;
- усреднение (в том числе с применением скользящей средней) - расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых поступлений доходов не менее чем за 3 года, предшествующих текущему году, очередному году или году, на который производится такой расчет или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;
- индексация - расчет с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов;
- экстраполяция - расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменений поступлений в прошлых периодах;
- иной способ, который должен быть описан и обоснован в методике.
6. Методика разрабатывается на основе единых подходов к прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом году, очередном финансовом году и плановом периоде. Для текущего финансового года методика прогнозирования предусматривает в том числе использование данных о фактических поступлениях доходов за истекшие месяцы этого года.
7. При отсутствии необходимых исходных данных и (или) наличии исходных данных, не позволяющих рассчитать реалистичные прогнозные показатели, прогноз доходов рассчитывается исходя из фактических поступлений этих доходов в отчетном периоде.
ЗАТО С
Приложение

к Методике прогнозирования поступления доходов бюджета городского округа ЗАТО Свободный, администрируемых Контрольным органом городского округа ЗАТО Свободный
МЕТОДИКА
прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы
Российской Федерации

	№
п/п
	Код главного админист​ратора доходов
	Наимено​вание главного администратора доходов
	КБК
	Наимено​вание
КБК доходов
	Наимено​вание метода расчета
	Формула расчета
	Алгоритм расчета
	Описание показателей

	1.
	913
	Контрольный орган городского округа
	1 13 02994 04 0001 130
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов

	-
	Расчет производится в соответствии с пунктом 7 настоящей Методики прогнозирования

	2.
	913
	Контрольный орган городского округа
	1 13 02994 04 0007 130
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов

	-
	Расчет производится в соответствии с пунктом 7 настоящей Методики прогнозирования

	3.
	913
	Контрольный орган городского округа
	1 16 01154 01 0000 140
	Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области финансов, налогов и сборов, страхования, рынка ценных бумаг (за исключением штрафов, указанных в пункте 6 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации), выявленные должностными лицами органов муниципального контроля
	метод прямого счета
	[image: image2.wmf]116116

VVj

=

å

	При формировании в текущем финансовом году оценки поступлений доходов учитывается фактическое поступление доходов текущего финансового года.

	где V116 - объем поступлений доходов по денежным взысканиям (штрафам) за нарушение бюджетного законодательства, прогнозируемый на отчетный период;

Vj116 - начисления по j-му контрагенту на ближайшую отчетную дату текущего финансового года (объем дебиторской задолженности без просроченной дебиторской задолженности);
j - количество контрагентов, в отношении которых начислены обязательства в бюджетном учете.

	4.
	913
	Контрольный орган городского округа
	1 16 01157 01 0000 140
	Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области финансов, связанные с нецелевым использованием бюджетных средств, невозвратом либо несвоевременным возвратом бюджетного кредита, неперечислением либо несвоевременным перечислением платы за пользование бюджетным кредитом, нарушением условий предоставления бюджетного кредита, нарушением порядка и (или) условий предоставления (расходования) межбюджетных трансфертов, нарушением условий предоставления бюджетных инвестиций, субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования
	метод прямого счета
	[image: image3.wmf]116116

VVj

=

å

	При формировании в текущем финансовом году оценки поступлений доходов учитывается фактическое поступление доходов текущего финансового года.

	где V116 - объем поступлений доходов по денежным взысканиям (штрафам) за нарушение бюджетного законодательства, прогнозируемый на отчетный период;

Vj116 - начисления по j-му контрагенту на ближайшую отчетную дату текущего финансового года (объем дебиторской задолженности без просроченной дебиторской задолженности);

j - количество контрагентов, в отношении которых начислены обязательства в бюджетном учете.

	5.
	913
	Контрольный орган городского округа
	1 16 07090 04 0000 140
	Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) городского округа
	метод усреднения

	V =

∑ V1+V2+V3)
3
	Для определения объема поступлений на очередной финансовый год применяется метод усреднения годовых объемов указанных доходов за последние 3 года или за весь период закрепления за администратором доходов, в случае если этот период не превышает 3 года

	где V - объем поступлений доходов по денежным взысканиям (штрафам), прогнозируемый на очередной финансовый год;

V1, V2, V3 - объем поступления средств в бюджет за три отчетных финансовых года

	6.
	913
	Контрольный орган городского округа
	1 16 10100 04 0000 140
	Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов городских округов)
	метод прямого счета
	[image: image4.wmf]116116

VVj

=

å

	При формировании в текущем финансовом году оценки поступлений доходов учитывается фактическое поступление доходов текущего финансового года.
	где V116 - объем поступлений доходов по денежным взысканиям (штрафам) за нарушение бюджетного законодательства, прогнозируемый на отчетный период;

Vj116 - начисления по j-му контрагенту на ближайшую отчетную дату текущего финансового года (объем дебиторской задолженности без просроченной дебиторской задолженности);

j - количество контрагентов, в отношении которых начислены обязательства в бюджетном учете.

	7.
	913
	Контрольный орган городского округа
	1 17 01040 04 0000 180
	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов

	-
	Прогнозирование поступлений по коду классификации доходов бюджета "Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов" не производится, поскольку весь объем поступлений подлежит уточнению по назначению в порядке, установленном Федеральным казначейством.
Данные доходы не являются платежами, которые носят регулярный характер.